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Každý den novény má tři stěžejní části.

1. Četba Božího slova.
2. Rozjímání, ke kterému může posloužit předložené zamyšlení.
3. Modlitba, do které je každý den nabídnuto uvedení.

Před slavností Seslání Ducha svatého se novéna začíná modlit v pátek po 
Nanebevstoupení Páně a končí o vigilii slavnosti Seslání Ducha svatého.

Poprvé devět dní před letnicemi Ježíšovi učedníci "jednomyslně setrvávali v modlitbách 
spolu se ženami, s Ježíšovou Matkou Marií a s jeho příbuznými" (Sk 1,14). Přizvěme tedy 
i Pannu Marii, aby se modlila s námi o nové letnice v našem životě a v životě církve. 
Třeba tím, že každý den přidáme k modlitbě desátek růžence.

Hymnus Veni Creator Spiritus 

Přijď, Tvůrce, Duchu svatý, k nám,
a navštiv myslí našich chrám,
z výsosti nebes zavítej,
do duší nám svou milost vlej.
Tys Utěšitel právem zván,
tys dar, jenž Bohem věčným dán,
zdroj živý, láskyplný dech,
tys posvěcení myslí všech.
Tys sedmi darů studnice,
prst Otcovy jsi pravice,
tys Bohem přislíbený host,
ty dáváš ústům výmluvnost.
Rač světlo v mysli rozžehnout,
vlij do srdcí nám lásky proud,
našeho těla slabosti
zhoj silou svojí milosti.
Dál nepřítele zapuzuj
a duši pokoj uděluj,
ať vždycky pod vedením tvým
vyhnem se vlivům škodlivým.
Nauč nás Boha Otce znát
a Syna jeho milovat
a v tebe, Duchu svatý, zas
důvěřovati v každý čas. Amen.



VZÝVÁNÍ DUCHA SVATÉHO

*Přijď, Duchu moudrostí, a osvěť náš rozum, abychom stále jasněji poznávali 
Kristovo učení, zapal naše srdce, abychom se radovali z jeho velikostí a krásy, 
posilni naši vůli, abychom podle něho stále dokonaleji žili.

*Přijď, Duchu rozumu, a nauč nás veškeré pravdě; abychom alespoň. trochu 
pochopili, jaká je šířka a délka, výška a hloubka nekonečné moudrostí a 
vědomosti Boží.

*Přijď, Duchu rady, a nauč nás v každé životní situaci správně se rozhodnout 
pro to, co je ke cti a slávě Boží a co prospěje ke spáse našich duší.

*Přijď, Duchu síly, a posilni naši statečnost a odvahu, abychom se nebáli 
překážek a s tvou pomocí vykonali, co od nás Bůh žádá.

*Přijď, Duchu umění, a nauč nás správně rozeznávat řád hodnot, stupnici 
dober, abychom pro dobra menší neodmítati hodnoty vyšší, pro dobra hmotná 
hodnoty duchovní.

*Přijď, Duchu zbožnosti, a prohlubuj v nás synovskou důvěru dětí Božích, 
zdokonaluj naši modlitbu, abychom se k Bohu obraceli vždy upřímně a s 
naprostou důvěrou.

*Přijď, Duchu bázně Boží, a naplň nás láskyplnou věrností, abychom 
přemáhali hřích a vše, co nás odvádí od Boha.

Přijď, Duchu svatý,
naplň srdce svých věrných
a zapal v nich oheň své lásky.
Sešli svého Ducha a všechno bude stvořeno.
A obnovíš tvář země.
Modleme se:
Bože, ty nám sesíláš svého Ducha, aby nás osvěcoval světlem pravdy; dej, ať 
nám tato jeho pomoc nikdy nechybí, abychom se dobře rozhodovali a správně 
jednali. Skrze Krista, našeho Pána.
Amen.



9. den: Dary pro službu v     církvi  

1) Texty Písma svatého
Ef 4,7-8.11-12: Ale každému z nás byly uděleny duchovní dary v takové míře, 
v jaké je chtěl Kristus dát. Proto se praví: ,Vystoupil vzhůru, odvedl zajatce a 
dal lidem dary.'
Tak určil jedny za apoštoly, jiné za kazatele mluvící pod vlivem vnuknutí, jiné 
za misionáře, jiné pak za pastýře a učitele, aby připravili křesťany k úkolům, 
které mají plnit, aby Kristovo tělo dělalo pokroky.
1 Kor 12, 4-11: Dary jsou sice rozmanité, ale je pouze jeden Duch. A jsou 
rozličné služby, ale je pouze jeden Pán. A jsou různé mimořádné síly, ale je 
pouze jeden Bůh. On to všechno ve všech působí. Ty projevy Ducha jsou však 
dány každému k tomu, aby mohl být užitečný. Jednomu totiž Duch dává dar 
moudrosti, jinému zas tentýž Duch poskytuje poznání, jinému se opět dostává 
víry od téhož Ducha, jiný zase má od téhož Ducha dar uzdravovat, jiný konat 
zázračné skutky, jiný promlouvat pod vlivem vnuknutí, jinému zase je dáno, 
aby dovedl rozeznávat, jakým duchem se co nese, jiný může mluvit rozličnými 
neznámými jazyky a jiný zase má dar, aby uměl vykládat, co tím jazykem bylo 
řečeno. To všechno působí jeden a týž Duch. On vhodně přiděluje každému 
zvlášť, jak chce.
1 Kor 14,1: Usilujte o to, abyste měli lásku. Horlivě se snažte o duchovní dary, 
hlavně však o to, abyste promlouvali pod vlivem vnuknutí.

2) Zamyšlení
V koncilní konstituci o církvi čteme: "Duch svatý rozděluje mezi věřící všech 
stavů zvláštní milosti, kterými se stávají schopnými a pohotovými k přijetí 
různých úkolů a poslání užitečných k obnově a růstu církve ... Tato charizmata 
se mají přijímat vděčně a radostně, ať jsou oslnivá, či jen prostá a běžná, neboť 
jsou potřebám církve zvlášť přiměřená a užitečná." (LG 12)
Duch svatý tedy dává zvláštní dary, kterými uschopňuje člověka k něčemu, co 
ho přesahuje, co je nad jeho lidské schopnosti. Tyto dary nemají za cíl 
posvěcení dotyčného člověka, jsou to dary pro službu ve společenství. Existuje 
mnoho těchto duchovních darů, kterými nás Duch svatý zahrnuje, aby stále 
oživoval svoji církev.
Duch svatý tyto dary dává každému tak, jak chce. Tyto dary nejsou znamením 
svatosti nositele, ale svatosti Boží. Bůh je může udělit i hříšníkovi, který o ně 
prosí, a skrze něho pak konat svoje znamení. V tom je vidět Boží velikost a 
Boží zájem o spásu každého člověka, poněvadž Bůh tyto dary dává kvůli 
druhým, kvůli růstu církve, kvůli spáse světa.
Dary Ducha svatého hrají důležitou roli v duchovním budování církevní obce, 
v rozvoji společenství, a je třeba jim dát v našem životě to místo, které jim 
patří. Předpokladem pro přijetí darů a pro jejich správné užívání je pravidelný 



duchovní život ve společenství, vydanost Kristu, vzájemná jednota a skutečná 
láska. V církvi potřebujeme jeden druhého s jeho zvláštním obdarováním a 
službou. Církev potřebuje nás, lidi ochotné sloužit Bohu a druhým lidem, ale 
ochotné ne z vlastní síly a podle svých představ, ale z obdarování a pod 
vedením Ducha svatého.

3) Uvedení do modlitby
Chval Pána za dary, které dal lidem, za církev, kterou obdarovává a ve které 
smíš žít a v ní sloužit. Děkuj za obdarování druhých a také za dary, které dal 
tobě.
Odpros za nevděčnost vůči Pánu, pros za odpuštění, že jsi nechtěl některé dary 
přijmout nebo jsi nepřijal obdarování lidí kolem sebe. Pros o dary Ducha 
svatého, které potřebuješ ke službě. Pros o to, abys byl ochotný sloužit v církvi 
v moci a síle Ducha svatého.

Litanie k Duchu svatému.
Sláva Otci i Synu i Duchu svatému, jako byla na počátku i nyní i vždycky a na 
věky věků. Amen.
Sestup na nás Duchu svatý a utvoř si v našich srdcích příbytek.
Budiž veleben!
Duchu svatý, jenž jsi s Otcem i Synem uctíván, nauč nás žít ve stálé 
přítomnosti Boží.
Budiž veleben!
Duchu svatý, jenž sídlíš v srdci Božího Syna, nauč nás poznávat tě a milovat.
Budiž veleben!
Duchu svatý,
nauč nás žít v odevzdanosti
a nezdolné důvěře v Boha.
Budiž veleben!
Duchu svatý,
zapal v našich srdcích oheň své lásky.
Budiž veleben!
Duchu svatý, tajemná holubice,
nauč nás chápat Písmo svaté.
Budiž veleben!

Duchu svatý,
nauč nás správně se modlit.
Budiž veleben!
Duchu svatý, jenž mluvíš ústy proroků, nauč nás žít v pokoji a míru duše.



Budiž veleben!
Duchu svatý, ohnisko láskou planoucí, nauč nás žít moudře a trpělivě.
Budiž veleben!
Duchu svatý, všemi dary vládnoucí, nauč nás žít v pokoře a skromnosti.
Budiž veleben!
Duchu svatý, jehož pokladnice přetékají, nauč nás chápat cenu utrpení.
Budiž veleben!
Duchu svatý, jehož pokladnice jsou bezedné, nauč nás správně využívat 
drahocenný čas.
Budiž veleben!
Duchu svatý, z jehož pokladů neubývá, chraň nás veškeré nelásky a pýchy.
Budiž veleben!
Duchu svatý, jehož bohatství nikdo nespočítá, nauč nás čelit zbytečným 
myšlenkám a představám.
Budiž veleben!
Duchu svatý, dárce darů přemnohých, nauč nás vyhnout se planým činnostem a 
marným řečem.
Budiž veleben!
Duchu svatý, z jehož plnosti jsme všichni obdrželi, nauč nás mlčet i co máme 
mluvit v pravý čas.
Budiž veleben!
Duchu svatý, lásko věčná, nauč nás, abychom dávali dobrý příklad.
Budiž veleben!
Duchu svatý, dobroto neskonalá, dej nám vytrvalost v dobrém.
Budiž veleben!
Duchu svatý, sladký utěšiteli, nauč nás správně jednat s lidmi.
Budiž veleben!
Duchu svatý, milý duší příteli, nauč nás nikoho neposuzovat a křivdy 
zapomínat.
Budiž veleben!
Duchu svatý, světlo duši blažící, nauč nás vidět potřeby druhých, abychom 
nezanedbávali dobré skutky. Budiž veleben!
Duchu svatý, otče ubohých, osvěcuj nás v čem chybujeme.
Budiž veleben!

Duchu svatý, jenž konáš v duších zázraky, veď nás bdělostí k dokonalosti.
Budiž veleben!
Duchu svatý, jemuž není nic tajno, nauč nás unikat osidlům ďáblovým.
Budiž veleben!
Duchu svatý, jenž znáš budoucnost vesmíru, pomoz nám, abychom se vymanili 
z područí těla, světa a ďábla.
Budiž veleben!



Duchu svatý, jenž znáš i budoucnost naši, svěřujeme do Tvé ochrany a péče i 
svoje rodiny, přátele, dobrodince a všechen lid.
Budiž veleben!
Duchu svatý, veď nás svým světlem, naplňuj nás svou útěchou, a uč nás žít ke 
slávě Boží, skrze Krista, našeho Pána.
Amen.

DESÁTEK slavného růžence k DUCHU SVATÉMU

1. Ježíš, který Ducha svatého seslal

2. Ježíš, kterého prosíme, aby svým Svatým Duchem posiloval naši víru, naději 
a lásku.

3. Ježíš, kterého prosíme, o dar moudrosti, abychom rozpoznali pravé životní 
hodnoty.

4. Ježíš, kterého prosíme o dar rozumu, abychom správně rozuměli pravdám 
Božím.

5. Ježíš, kterého prosíme o dar rady, abychom se správně rozhodovali ve 
spletitých životních situacích.

6. Ježíš, kterého prosíme o dar síly, abychom měli odvahu vykonat to, co po 
nás žádá Bůh.

7. Ježíš, kterého prosíme o dar poznání, aby nás stvořené věci vedly k poznání 
jejich Stvořitele, našeho nejvyššího Pána.

8. Ježíš, kterého prosíme o dar zbožnosti, abychom se rádi modlili, upřímně a s 
důvěrou.

9. Ježíš, kterého prosíme o dar bázně Boží, abychom si vážili víry a milosti 
posvěcující a nebáli se ničeho kromě hříchu.

10. Ježíš, o němž chceme v síle Ducha svatého vydávat svědectví.
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